

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1561/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 92-KL/TW ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Quyết định số 1561/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 92-KL/TW ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 1561/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 92-KL/TW ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Xác định các nhiệm vụ chủ yếu, cụ thể, khả thi từ nay đến năm 2023, phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm và đạt được kết quả tốt trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch. Đồng thời đảm bảo tính chủ động, kịp thời, đúng tiến độ, thực chất và hiệu quả.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. **Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến luật pháp, chính sách xã hội**

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước bằng nhiều hình thức khác nhau như: Tại các hội nghị của cơ quan, trên cổng thông tin điện tử của Sở, công khai trên bảng thông báo,... nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của Sở về chính sách xã hội để khởi dậy tinh thần, vật chất và trách nhiệm xã hội của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

và người lao động tích cực hưởng ứng tham gia đóng góp các nguồn lực để thực hiện mục tiêu đảm bảo an ninh xã hội bền vững.

Đề xuất cá nhân tiêu biểu đóng góp vào thực hiện chính sách xã hội.

2. Hiện đại hóa hệ thống quản lý đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong xây dựng và tổ chức thực hiện chính sách xã hội

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, quản lý văn bản của Sở. Thực hiện tốt Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 95/KH-KHCN ngày 28/9/2021 của Sở KH&CN về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục thanh toán tiền công, tiền lương cho các cá nhân, tổ chức theo hình thức thanh toán điện tử.

3. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã ban hành tại Nghị quyết số 70/NQ-CP về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 01/6/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ; thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả để báo cáo lãnh đạo Sở.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Căn cứ nội dung Kế hoạch phối hợp với Văn phòng Sở triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1561/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 92-KL/TW ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động, thương binh và xã hội;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình